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Udhëzim për vlerësim
− Secila detyrë vlerësohet me më së shumti 1 pikë.
− Për cilëndo përgjigje e cila dallohet nga zgjidhja e dhënë në Udhëzimin për vlerësim nxënësi e fiton 0 pikë.
− Nxënësi mund të fitojë 0,5 pikë vetëm për detyrat në të cilat kjo është parashikuar me Udhëzim

Nr. i
det. Zgjidhja: Rezultati në nivel të detyrës

1. a) stilin gazetaresk Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

2. 1. Dokumentet e para të shqipes së shkruar;
2. Formula e Pagëzimit (1462);
3. Nën pluhurin e arkivave të Evropës dhe sidomos të atyre të Vatikanit.

Tri përgjigje të sakta –
1 pikë.
Dy përgjigje të sakta –
0,5 pikë.

3. d) Thika e Konit është shumë e vogël. Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

4. a) paragrafi i dytë Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

5. a) Aktyvitet;
b) Punojka;
c) Ambijent;
d) Shkëmbyemje.

Të gjitha përgjigjet e sakta –
1 pikë.
Dy përgjigje të sakta –
0,5 pikë.

6. Lum e lum për të lumin Zot,
Nuk kemi qenë e Zoti na ka dhënë!
Kur kishte qenë Muji djalë i ri,
E kish dërguar i ati në rrogë tek  një zotëri;  
Çoban lopësh zotëri e kishte bërë,
Për çdo ditë bjeshkët Muji duke i  kërkua;
Për çdo ditë ndër gurra duke u freskua,
Për çdo ditë ndër hije duke pushua
Rrugë as shteg pa njohur nuk kishte lënë.

Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

7. 1) Nesër = ndajfolje kohe, do të nisem= folje, koha e ardhme, Paris=emër 
që tregon vend.
2) Ajo = përemër vetor, me= parafjalë,  të mira= mbiemër.

Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

8. a) parashtesa + rrënja Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

9. a) karrige, shtëpi, dorë, veturë
b) gëzim, dashuri, ëndërr, liri, hidhërim

Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

10. a) duke hyrë, duke ngrënë
b) për të fjetur, për të kënduar, për të fshirë
c) larë, hapur, lënë, lexuar

Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

11. a) prej dy pjesëve njëra kryesore, kurse tjetra e nënrenditur
b) me lidhëz nënrenditëse

Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

12. Faqe- kuq
Ditë- lindje
Zemër- gur
Shumë- ngjyrësh
Mjekër – bardhë
Gjel- deti

Përgjigjja e saktë –
1 pikë.
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Nr. i
det. Zgjidhja: Rezultati në nivel të detyrës

13. Shigjeta, për habi, nuk e goditi prenë. Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

14. c) mënyra dëshirore Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

15. b) fantastiko – shkencor Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

16. a) Ervin Hatibi Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

17. b) në kohën e Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare; Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

18. b) tragjedi Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

19. a) hiperbolë
b) krahasim
c) epitet
d) metaforë
e) shprehje e figurshme

Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

20. c) krahasim; Përgjigjja e saktë –
1 pikë.

Vërejtje:
1.	 Nuk pranohet përgjigjja të cilës i është hequr vizë dhe e cila është korrigjuar.

2.	 Nuk pranohet përgjigjja e cila është shkruar vetëm me laps të thjeshtë.

3.	 Nuk pranohet përgjigjja në të cilën janë përdorur shkurtesat, përveç në detyrat në të cilat anketohet se si 
shkruhen shkurtesat.

4.	 Pranohet përgjigjja e shkruar me shkronja të shtypit, përveç nëse në detyrë nuk është kërkuar që detyra 
të shkruhet me shkronja të shkrimit.

5.	 Pranohet përgjigjja e saktë e cila është shkruar qartë dhe nëse është shkruar në mënyrë tjetër nga ajo e 
parshikuar (psh.,  fjala ose teksti është rrethuar, kurse është dashur të nënvizohet; shkronjës i është hequr 
vizë ose i është hequr një vizë një shkrimi, kurse është dashur të rrethohet).


